

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2016			Realizări 1.01.-31.12.2017			Diferențe față de	2017	
	Date finale			Date operative					2016
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total			
PIB	761.473,6			842.500,0					
VENITURI TOTALE	223.900,2	29,4	100,0	251.819,7	29,9	100,0	27.919,5	12,5%	
Venituri curente	215.717,8	28,3	96,3	233.804,0	27,8	92,8	18.086,2	8,4%	
Venituri fiscale	136.406,0	17,9	60,9	140.245,8	16,6	55,7	3.839,8	2,8%	
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	44.781,6	5,9	20,0	46.900,6	5,6	18,6	2.119,0	4,7%	
Impozitul pe profit	15.442,0	2,0	6,9	14.732,1	1,7	5,9	-709,9	-4,6%	
Impozitul pe salarii si venit	27.756,4	3,6	12,4	30.143,1	3,6	12,0	2.386,8	8,6%	
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.583,3	0,2	0,7	2.025,4	0,2	0,8	442,2	27,9%	
Impozite si taxe pe proprietate	5.898,1	0,8	2,6	5.361,8	0,6	2,1	-536,3	-9,1%	
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	84.127,0	11,0	37,6	86.192,6	10,2	34,2	2.065,6	2,5%	
TVA	51.675,1	6,8	23,1	53.543,7	6,4	21,3	1.868,6	3,6%	
Accize	26.957,0	3,5	12,0	26.604,1	3,2	10,6	-352,9	-1,3%	
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.250,3	0,3	1,0	3.107,8	0,4	1,2	857,4	38,1%	
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	3.244,6	0,4	1,4	2.937,0	0,3	1,2	-307,5	-9,5%	
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	882,7	0,1	0,4	933,3	0,1	0,4	50,6	5,7%	
Alte impozite si taxe fiscale	716,6	0,1	0,3	857,4	0,1	0,3	140,8	19,6%	
Contributii de asigurari	61.270,2	8,0	27,4	71.710,5	8,5	28,5	10.440,3	17,0%	
Venituri nefiscale	18.041,7	2,4	8,1	21.847,7	2,6	8,7	3.806,1	21,1%	
Venituri din capital	768,3	0,1	0,3	830,4	0,1	0,3	62,1	8,1%	
Donatii	1,7	0,0	0,0	8,5	0,0	0,0	6,8		
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	1.017,1	0,1	0,5	276,6	0,0	0,1	-740,6	-72,8%	
Operatiuni financiare									
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	472,7	0,1	0,2	29,1	0,0	0,0	-443,5	-93,8%	
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta				-136,7	0,0	-0,1	-136,7		
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	5.922,6	0,8	2,6	17.007,8	2,0	6,8	11.085,3	187,2%	
CHELTUIELI TOTALE	242.204,4	31,8	100,0	276.080,4	32,8	100,0	33.875,9	14,0%	
Cheltuieli curente	223.106,6	29,3	92,1	257.735,3	30,6	93,4	34.628,7	15,5%	
Cheltuieli de personal	57.068,4	7,5	23,6	69.620,5	8,3	25,2	12.552,1	22,0%	
Bunuri si servicii	40.910,5	5,4	16,9	40.623,5	4,8	14,7	-287,0	-0,7%	
Dobanzi	10.013,8	1,3	4,1	10.124,6	1,2	3,7	110,8	1,1%	
Subventii	6.605,1	0,9	2,7	6.201,0	0,7	2,2	-404,1	-6,1%	
Transferuri - Total	108.112,2	14,2	44,6	130.892,4	15,5	47,4	22.780,2	21,1%	
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	1.042,5	0,1	0,4	1.333,6	0,2	0,5	291,1	27,9%	
Alte transferuri	10.935,7	1,4	4,5	12.148,1	1,4	4,4	1.212,5	11,1%	
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	3.997,1	0,5	1,7	860,9	0,1	0,3	-3.136,2	-78,5%	
Asistenta sociala	81.818,2	10,7	33,8	92.571,8	11,0	33,5	10.753,6	13,1%	
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	6.338,8	0,8	2,6	18.746,3	2,2	6,8	12.407,6	195,7%	
Alte cheltuieli	3.980,0	0,5	1,6	5.231,7	0,6	1,9	1.251,7	31,4%	
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	396,5	0,1	0,2	273,2	0,0	0,1	-123,3	-31,1%	
Cheltuieli de capital	19.097,8	2,5	7,9	19.556,6	2,3	7,1	458,8	2,4%	
Operatiuni financiare									
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent				-1.211,6	-0,1	-0,4	-1.211,6		

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.12.2016			Realizări 1.01.-31.12.2017			Diferențe față de	2017 2016
	Date finale			Date operative				
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	761.473,6			842.500,0				
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-18.304,3	-2,40		-24.260,7	-2,88		-5.956,4	